
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel testo 

vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non 

autorizzatorio 2024-2026 approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 
254 del 21.12.23;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato 

decreto; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;   
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato 

decreto;  
Premesso che pur non esistendo un obbligo giuridico in capo alle pubbliche 

amministrazioni di dotarsi di strumenti per la copertura dei propri rischi operativi, 
l’Università in esito all’esame del mercato assicurativo svolto tramite il Broker cui si 
avvale giusto rapporto contrattuale, ha ritenuto conveniente ed opportuno attivare 
strumenti negoziali per la gestione e il trasferimento di una quota parte dei propri 
rischi; 

Atteso che l’intermediario assicurativo GBSApri Broker spa ha effettuato per conto 
dell’Ateneo un’indagine di mercato al fine di individuare la miglior quotazione per 
l’attivazione delle polizze ritenute necessarie, ovvero: All Risk property; Infortuni 
Cumulativa; RC patrimoniale; RCT-O acquisite da questo Ateneo con email del 
27.06.2024;  

Atteso che, sulla base della relazione redatta ed inviata tramite posta elettronica in data 
27.06.2024 dall’intermediario assicurativo, sono state considerate unicamente le 
quotazioni che proponessero modifiche non sostanziali al capitolato, valutando, a 
parità di altre condizioni, il minor prezzo offerto; 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Considerato che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce 
il rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi 
del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

Vista la documentazione trasmessa dalla GBSAPRI Broker del 28.06.2024, che viene 
allegata al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale, dalla quale si 
evince che le offerte più competitive sono pervenute dalle compagnie Unipol sai (unica 
offerente per All Risks Property e Infortuni Cumulativa) e XL Insurance;  

Ricevuta e valutata in maniera satisfattiva l’indagine di mercato tramite sinossi tecnica 
che si allega al presente atto e che ne costituisce parte integrante, ricevuta dal Broker 
che viene così riepilogata:   

RISCHIO  COMPAGNIA  PREMIO ANNUO 
LORDO OFFERTO 

RCT/O UnipolSai € 10.834,75 
RC Patrimoniale XL Insurance € 7.150,00 
All Risks Property UnipolSai (unica offerente) € 27.177,20 
Infortuni Cumulativa UnipolSai (unica offerente) € 15.296,00 

COSTO COMPLESSIVO € 61.457,95 
 
Ritento che gli operatori in parola siano in possesso dei requisiti di carattere generale, alla 

luce delle autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari effettuati; 
Atteso che il CIG smart, per i servizi di cui trattasi, rilasciati da ANAC sono: 

1) Polizza RCT/O Unipol Sai: B247E34FB0;  
2) Polizza All Risk Property: B247E7CB1C; 
3) Polizza Infortuni Cumulativa: B247F5E59E; 
4) Polizza RC Patrimoniale: B247D5BC9E;  

Considerato che sono in corso le verifiche in capo agli operatori affidatari circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione; 

Considerato che il costo contrattuale degli appalti dei servizi di cui in narrativa è € 
61.457,95 che graverà sui seguenti esercizi:  

• Anno 2024 Periodo luglio/dicembre totale € 30.728,97 
• Anno 2025 Periodo gennaio/giugno Totale € 30.728,98 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN AC 02.06.04 “Assicurazioni” U.A. 
ATE.AMCE del Bilancio Unico d’Ateneo come di seguito specificato:  

o Anno 2024: € 30.728,97; 
o Anno 2025: € 30.728,98;  

DECRETA 
- di autorizzare la stipula della polizza ALL RISKS dalle ore 24:00 del 30/06/2024 fino al 

30/06/2025 con la Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Via 
Stalingrado, 45 – 40128 Bologna P.IVA 03740811207 per un importo totale pari ad € 
27.177,20 così ripartito: €13.588,60 esercizio 2024 e €13.588,60 esercizio 2022;  

- di autorizzare la stipula della polizza Polizza RCT/O dalle ore 24:00 del 30/06/2024 al 
30/06/2025 con la Compagnia Unipol Sai Assicurazioni Spa con sede legale in Via 
Stalingrado, 45 – 40128 Bologna P.IVA 03740811207 per un importo totale pari ad € 
10.834,75 così ripartito: € 5.417,37 esercizio 2024 e € 5.417,38 esercizio 2025;  
- di autorizzare la stipula della polizza Infortuni Cumulativa dalle ore 24:00 del 30/06/2024 
fino al 30/06/2025 con la Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Via 
Stalingrado, 45 – 40128 Bologna P.IVA 03740811207 per un importo totale pari ad € 
15.296,00  così ripartito: € 7.648,00 esercizio 2024 ed € 7.648 esercizio 2025;  
- di autorizzare la stipula della polizza Rc Patrimoniale con la Compagnia XL Insurance con 
sede in Corso Como 17, 20154 – Milano (MI) P. Iva n. 12525420159 per un importo totale 
pari ad €7.150,00 ma così ripartito: €3.575 esercizio 2024 ed € 3.575 esercizio 2025;  
- Di nominare RUP per la presente procedura DR.ssa Filomena Romanelli;  
- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 

della regolarità della fornitura da parte del Rup Dr.ssa Filomena Romanelli e nel 
rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 

comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    
              IL DIRETTORE GENERALE  



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


